-SOLICITACAO DE REEQUILIBRIO FINANCEIRO

A empresa VANIA DE MATTIA RUTHES - DISTRIBUIDORA — ME, inscrita no
CNPJ sob o n?. 23.503.433/0001-65, estabelecida na Rua Vereador Heitor
Safraider, n2 900 — Centro, na cidade de Rio Bonito do Iguacgu, estado do
Parand. Cuja sua atividade econémica principal Comércio Varejista de gas
liquefeito de petrdleo (GLP).

Neste ato representado pela Sra. Vania de Mattia Ruthes, portadora do
CPF n®. 054.955.529-38.

Vem respeitosamente solicitar reequilibrio financeiro de 4,36% sobre o
valor de venda ao consumidor final do GLP 13 kg.

tendo como atualizagdo os valores a partir da data de 15/10/2021
baseando-se no dltimo aumento repassado pela PETROBRAS, conforme
notas comparativas em anexo, nos pregos dos itens do Preg3o 36/2021 a
seguir relacionados.

PRODUTO MARCA UN | DE(RS) | PARA (RS)
GLP 13 KG SUPER GAS BRAS UN 98,00 102,27
GLP 45 KG SUPER GAS BRAS UN

E para que este termo surta os efeitos desejados, vai devidamente
assinado em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Rio Bonito do Iguagu — PR, 08 de novembro de 2021.

\ VANIADE MATTIARUTHES
/) DISTRIBUIDORA-ME

CNPJ23.503.433/0001-65

VANIA DE MA'ITI#(RUTHES - DISTRIBUIDORA — ME



RECEBEMOS DE SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL AO LADO 3741556
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

Identificacfio do Emitente DA NFE
«5) RODOVIA BR-369 S/N - NOTA FISCAL ELETRONICA
CHACARA CHAVE DE ACESSO
VEL- -
SUPERGASBRAS: Ca3CAVELFR - e E] 4121 1019 7918 9600 1174 5500 1000 1425 8217 2915 5994
) Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
CAPITAIS E REGIOES METROPOLITANAS: 4003 3433 N° 000142582 FL 1/ 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
DEMAIS LOCALIDADES: 0800 704 3433 SERIE 001
NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO
VENDA COMBUST. LUB. ADQ. TERC. P/ COMERC, 141210221629441 08.10.2021 14:20:42
INSCRICAO ESTADUAL INSC. EST. SUBS. TRIBUTARIO CNPJ
9024134560 19.791.896/0011-74
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ / CPF DATA DA EMISSAQ
0003741556-VANIA DE MATTIA RUTHES DISTRIBUIDO 23.503.433/0001-65 08/10/2021
ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO Ccep DATA DE SAIDA/ENTRADA
RUA VEREADOR HEITOR SAFRAIDER 900 - CENTRO 85340-000 08/10/2021
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DE SAIDA
RIO BONITO DO IGUACU (42)3653-1650 PR 9070803663 14:05:12
FATURA / DUPLICATA
FATURA/DUPLIC. VENCIMENTO VALOR FATURA/DUPLIC. | VENCIMENTO VALOR FATURA/DUPLIC. | VENCIMENTO VALOR
73204510-001 15/10/2021 8.141,04
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUTO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
d 0,00 0,00 8.141,04
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO VALOR DO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR DO 1P l VALOR TOTAL DA NOTA
A 0,00 0.00 : , 8.141,04
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA UF CNPJ
Remetente/Emitente 0 - Remetente (CIF) AVD8304 PR
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRIGCAQO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LiQUIDO
00108 VASILHAME 1.404 KG 1.404 KG
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
C.PROD. DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH | ST | CFOP | UN | QUANTIDADE VALOR VALORTOTAL [ B.CALC.ICMS | VALORICMS | VALORIPI | _ALIQUOTAS
UNITARIO 1cms 1P
90034 ONU 1075 GLP 2.1 27111910 1 060 | 5655 UN 108,000 75,380000 8.141,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
GLP:VASILHAME SGB 13KG
CALCULO DO ISSQN
INSC. MUNICIPAL VALOR SERVI(OS BASE CALCULO IsS VALOR DO ISS
0,00 0,00
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

5655 - VENDA COMBUST. LUB. ADQ. TERC. P/ COMERC. DECLARO QUE OS PRODUTOS PERIGOSOS ESTAO
ADEQUADAMENTE CLASSIFICADOS,. EMBALADOS, IDENTIFICADOS, E ESTIVADOS PARA SUPORTAR 08 RISCOS
DAS..OPERACOES DE TRANSPORTE E QUE ATENDEM AS EXIGENCIAS DA REGULAMENTACAOQ. ICMS RET CONE. ART. 41
ANEXO 1X. DEC. 7871/17 RICMS-PR ORDEM: 28521022 DCR: 1008463999 BC ICMS Proprio : 8.202,21 VI ICMS Proprio : 1.415,23 BC
ICMS ST : 7.862,40 VL ICMS ST : 1.415,23 2,2440 % GLGN 27,2220 % GLGNi 70,5340 % GLP CRIADOR:GBRAGAGNOLLO DANFE
REIMPRESSO PLACA: AVD8304 ESTADO: PR




RECEBEMOS DE SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL AO LADO 3741556

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

Identifica¢do do Emitente DANFE [
(6’ RODOVIA BR-369 S/N - NOTA FISCAL ELETRONICA
CHACARA CHAVE DE ACESSO
SUPERGASBRAS CASCAVEL-PR 0 - ENTRADA
CEP 85818-640 1-SAIDA 4121 1019 7918 9600 1174 5500 1000 1428 7413 4073 6482
Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
CAPITAIS E REGIOES METROPOLITANAS: 4003 3433 N 000142874 FL 1/ 1 www.nle.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
DEMAIS LOCALIDADES: 0800 704 3433 SERIE 001
NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO
VENDA COMBUST. LUB. ADQ. TERC. P/ COMERC. 141210226789898 15.10.2021 16:29:39
INSCRIGAO ESTADUAL INSC. EST. SUBS. TRIBUTARIO CNPJ
9024134560 19.791.896/0011-74
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ / CPF DATA DA EMISSAO
0003741556-VANIA DE MATTIA RUTHES DISTRIBUIDO 23.503.433/0001-65 15/10/2021
ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDA/ENTRADA
RUA VEREADOR HEITOR SAFRAIDER 900 - CENTRO 85340-000 15/10/2021
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRIGAU ESTADUAL HORA DE SAIDA
RIO BONITO DO IGUACU (42)3653-1650 PR 9070803663 16:28:17
FATURA /DUPLICATA
FATURA/DUPLIC, VENCIMENTO VALOR FATURA/DUPLIC. | VENCIMENTO VALOR FATURA/DUPLIC, VENCIMENTO VALOR
| £"23258611-001 22/10/2021 7.079,40
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUTO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
) A 0,00 0,00 7.079,40
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO VALOR DO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
i 0,00 0,00 0,00 K 7.079,40
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA UF CNPJ
Remetente/Emitente 3 - Préprio Remetente QAE6H37 PR
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRICAQ ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LiQUIDO
00090 VASILHAME 1.170 KG 1.170 KG
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
C. PROD. DESCRICI'\U DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH CST | Cror UN QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL | B. CALC.ICMS | VALOR ICMS VALOR IPI ALIQUOTAS
UNITARIO ICMS IPI
90034 ONU 1075 GLP 2.1 27111910 | 060 [ 5655 | UN 90,000 78,660000 7.079,40 0,00 0,00 0,00 000 [ 0,00
GLP:VASILHAME SGB 13KG
CALCULO DO ISSQN
INSC. MUNICIPAL VALOR SERVIQOS BASE CALCULO 18§ VALOUR DO ISS
0,00 0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

5655 - VENDA COMBUST. LUB. ADQ. TERC. P/ COMERC. DECLAR
ADEQUADAMENTE CLASSIFICADOS,..EMBALADOS, IDENTIFICADOS, E ESTIVADOS PARA SUPORTAR 08 RISCOS
DAS..OPERACOES DE TRANSPORTE E QUE ATENDEM AS EXIGEN
ANEXO IX. DEC. 7871/17 RICMS-PR ORDEM: 28655361 DCR: 100849
ICMS ST : 6.552,00 VL ICMS ST : 1.179,36 2,2440 % GLGN 27,2220 %
QAE6H37  ESTADO: PR

O QUE OS PRODUTOS PERIGOSOS ESTAO

2219 BC ICMS Préprio : 7.195,17 VI ICMS Proprio : 1.179,36

CIAS DA REGULAMENTACAO. ICMS RET CONF. ART. 4]

GLGNi 70,5340 % GLP CRIADOR:GBRAGAGNOLLO PLACA:

RESERVADO AO FISCO

BC




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: VANIA DE MATTIA RUTHES DISTRIBUIDORA
CNPJ: 23.503.433/0001-85

Ressaivade ¢ dirslio de a Fazenda Naclonal cobrar e inserever gualsquer dividas de
responsabilidade do sujelto passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo ¢é vélida para o estabelecimento matriz e suas filigis e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos plbiicos da administrag8o direta a ele vinculados. Refers-se & situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certid@o estad condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:39:30 do dia 19/06/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 16/12/2021.

Cadigo de controle da certiddo: 2279.7E51.02BC.8EAS

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




11/11/2021 07:51

Consulta Regularidade do Empregador

CALKA ECOMOMICA FEDERAL )

Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF

Inscrigao: 23.503.433/0001-65

Razdc Social: VANIA DE MATTIA RUTHES DISTRIBUIDORA ME

Endereco: RUA VEREADOR HEITOR SAFRAIDER / CENTRO / RIO BONITO DO IGUACU / PR / 85340-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de
11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se
em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:25/10/2021 a 23/11/2021

Certificaciio Nmero: 2021102502263982662737

Informac&o obtida em 11/11/2021 07:51:47

A utilizag8o deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo
de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

1"




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 025401532-54

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 23.503.433/0001-65
Nome: VANIA DE MATTIA RUTHES DISTRIBUIDORA ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 11/03/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via internet Publica (11/11/2021 07:51:01)




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: VANIA DE MATTIA RUTHES DISTRIBUIDORA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 23.503.433/0001-65

Certiddo n®: 52969369/2021

Expedicdo: 11/11/2021, as 07:53:15

Validade: 09/05/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que VANIA DE MATTIA RUTHES DISTRIBUIDORA (MATRIZ E FILIAIS)
, 1lnscrito{(a) no CNPJ sob o n°® 23.503.433/0001-65, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacédo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagcdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.




MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU - PR

CNPJ: 95.587.770/0001-99
RUA SETE DE SETEMBRG, N2 720 — CENTRO
Fone: (42) 3653-1122 - e-mail: prefeitura@richonito.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

MEMORANDO INTERNO

Ao Sr. Roberto José Kwapis - Setor de Licitacdo

Assunto: Resposta 2 Solicitacdo de Reequilibrio Econdmico-Financeiro.

Prezado Senhor,

Dos Fatos

Foi encaminhado a este setor documentagdo referente a solicitagio de reajuste de precos.
De posse da documentacdo o Departamento de Compras passa a analisar o pedido apresentado,
conforme exposto adiante.

Trata-se de andlise de pedido de reequilibrio econédmico-financeiro, realizado pela
empresa VANIA DE MATTIA RUTHES — DISTRIBUIDORA - ME, devidamente qualificada nos autos do
Processo Licitatorio, na modalidade Pregdo Presencial n2 36/2021, que tem por objeto: "Registro
de Precos para aquisi¢do de cargas de gés liquefeito de petréleo e 4gua mineral".

O Pedido foi apresentado tendo como fundamento na Lei 8.666/1993. Foram
apresentados os seguintes documentos juntamente com o requerimento:
a) nota fiscal anterior e nota fiscal recente;

Em seu requerimento a empresa solicita a reajuste de prego do item 01 do lote 01 - CARGA
DE GAS LIQUIFEITO DE PETRGLEO PESO 13 KG.

Da Andlise do Pedido

Para manter o equilibric econémico-financeiro do contrato, a Lei n? 8.666/93 prevé os
institutos "reajuste" e da "revisdo" como forma de recomposi¢do do preco, nos casos em que se
verifica a ocorréncia de dleas ordinarias e extraordinarias, respectivamente.

Como se trata de pedido de reequilibrio econdmico-financeiro, ndo ha o que se falar em
indice, mas sim constatar a mudanga ocorrida no mercado pelas variagdes de preco praticadas
pela Petrobras de forma alinhada com os pregos internacionais dos derivados do petréleo,
amplamente divulgada pela imprensa, objetivando a manutencio do equilibrio econémico-
financeiro inicial do contrato e as condigdes efetivas da proposta, fazendo-se a recomposicdo do
pre¢o pactuado.

As notas fiscais acostadas ao processo foram consultadas no Portal NFe www.nfe.fazenda{o{).br <
sdo auténticas.

Paginalde2




MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU - PR

CNPJ: 95.587.770/0001-99
RUA SETE DE SETEMBRO, N2 720 — CENTRO
Fone: (42) 3653-1122 - e-mail: prefeitura@riobonito.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

No Sistema de Levantamento de Pregos do Portal da ANP, verifica-se que o preco médio
da GLP 13 kg praticado na cidade de Guarapuava - PR, cidade mais préxima a Rio Bonito do Iguagu
das relacionadas no relatério, entre 24/10/2021 e 30/10/2021 foi de RS 109,64.

Em consulta no aplicativo Menor Preco — Nota Parand para cidade de Rio Bonito do lguacu
(Filtro Distancia: 20 km) o aplicativo apresentou 7 itens para Gas P13 e o preco médio é de RS
109,72.

Desta feita, tendo como base nestes resultados fica demonstrado que o pedido de
reequilibrio se encontra dentro da média de valores obtidos. Diante disso, o Departamento de
Compras solicita o deferimento ou indeferimento do Pedido de Reequilibrio Econémico-financeiro
por preencher os requisitos legais.

Rio Bonito do Iguagu, PR —08/11/2021.
Clho  fmicen

ELITON KRUGER
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

(%) DEFERIDO
( ) INDEFERIDO

~

SEZARAUGUSTO BOVINO
PREFEITO

Pagina2de2




08/11/2021 14:25 https://preco.anp.gov.br/include/Resumo_Por_Municipio_Posto.asp

Aggrescia Niackonst '
o Feunioo,

£ g Vil « Bawmbpor.

, | SLP
! MISTEMA DE LEVANTAMENTO DE PRECOS

Vocé estd em »

Sintese dos Pregos Praticados - GUARAPUAVA

Resumo I - GLP R$/13kg RELACAO DE POSTOS PESQUISADOS

razio social endereco bairro  distribuidora Pres¢  data
) venda coleta
Paniedwis De2d 92024 2138/10/2028 enida Vereador Serafim Ribas, 2597 Bogqueirao . 106,00 25/10/2021

J L S Revenda de Gas Liguefeito de

Rua Turibio Gomes, 1261 Vila Bel: - 106,90 28/10/2021
Petroleo Ltda
Ticw 'C omercio de Gas e Representacao  Avenida Vereador Rubem Siqueira Ribas, 3080 Santa B 106,90 27/10/2021
Eireli Sala 01 Cruz
E.r. Franca Rua Turibio Gomes, 143 Vila Bela - 107.00 28/10/2021
Comercial Alvaro de Gas Ltda. Rua Tiradentes, 1711 Batel - 110,00 28/10/2021
Elma Rita Hartinger Klipe Rua Candido Xavier, 422 Boqueirao - 110,00 28/10/2021
Davi dos Santos - Gas Rua Professor Becker, 1108 Centro - 110,00 27/10/2021
Valdecir Jose Vier Comercio de Gas - Me Avenida Salvador Gomes, 12 Vila Bela - 110,00 28/10/2021
Distribuidora Dubena Ltda. Rua Salvador Schneider, 2380 Vila Bela - 120,00 28/10/2021

| Exportar |
PRECO VENDA
MEDIA 109,64

DESVIO PADRAO 423

VALOR MINIMO 106,00

VALOR MAXIMO 120,00

. Data de Emissio : 08/11/2021

Site melhor visualizado com o Microsoft Internet Explorer

Em caso de davidas na utilizagiio do sistema, entre em contato com o
Centro de Relagdes com ¢ Consumidor da ANP - Telefone 0800 - 970 0267

[ autorizada a reprodugdo total ou parcial dos dados publicados nesta pagina, mediante mengdo obrigatéria da fonte (enderego eletronico
¢ data de acesso) de forma clara e visivel.

ANP - Agéncia Nacional do Petroleo, Gas Natural e Biocombustiveis

Clique aqui para acessar a série histérica do Levantamento de Precos

https://preco.anp.gov.brfinclude/Resumo_Por_Municipio_Posto.asp 11




Produtos

PRODUTOS MAPA

7 FILTROS PARA PESQUISA ~ .

GAS GLP P13KG :
Rs 1 GS;GG SHELL - AUTO POSTO AMIGAO
w Q:126Km
2 ha 12 dias
GAS GLP P13KG .
~ SHELL - AUTO POSTO AMIGAQ
@:126Km
hé § horas
VALE GAS P13 :
NO PONTO SUPERMARCADO
9 +1883Km
2 ha 2 dias
- VALE GAS DE COZINHA :
rs 105,90 - ITALO SUPERMERCADOS
m ©:1877 Km
iz ha9dias
CARGA GAS 13KG LIQUIG :
Rs 1 39;9‘3 SUPERMERCADO HAMUD '
M 9 17,11 Km b
f3 ha 11 dias
VALE GASP 13 AVIST -
rs11 2;0(3 BITTENCOURT SUPERMERCADO

N Q081 Km
4y

{3 ha 9 dias




Produtos

PRODUTOS MAPA

<7 FILTROS PARA PESQUISA s

S S 4&;’0]»5%”83;’%%“‘?““ T S |

ses |

CARGA GAS 13KG LIQUIG
5%1 09:90 SUPERMERCADO HAMUD

Y 911711 km
¥

S ha 11 dias

R$1 1 2:00 BITTENCOURT SUPERMERCADC

m Q1081 Km

ha 9 dias

L2 3

wse |

| CARGA DE GAS *
5;‘331 } 5300 REDECON SUPERMERCADOD

w Q1747 Km
] s

B2 ha 2 dias

:OO iDEAL SUPERMERCADOC

N f Q11751 Km
LI

Eae

119

- 2 haddias

L2 X

. VALE GAS P 13 APRAZ
rs 1 22§Q[} BITTENCOURT SUPERMERCADO

m 91081 Km
i ‘

3 ha 5 dias |



MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU - PR
CNPJ: 95.587.770/0001-99
RUA SETE DE SETEMBRO, N2 720 — CENTRO
Fone: (42) 3653-1122 - e-mail: prefeitura@riobonito.pr.gov. br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

MEMORANDO INTERNO
Rio Bonito do Iguacu/PR, 11 de novembro de 2021.

Ao limo. Sr. Ricardo Corso
Procurador Municipal

Assunto: Solicitagdo de parecer juridico.

PREGAO PRESENCIAL N2 36/2021.

Tendo em vista a solicitacdo de Reequilibrio Econdmico-financeiro solicitada pela Empresa
VANIA DE MATTIA RUTHES — DISTRIBUIDORA-ME, envio 0 mesmo para devida anilise e
manifestagdo juridica, a fins de orientacdo e da legalidade dos principios que norteiam o referido
processo.

Elibon  Hroger

Eliton Kruger
Auxiliar Administrativo
DEPARTAMENTO DE COMPRAS




Procanaderia Gernal do Muniecéo de Rio Bonite do Tguacu
2
LEI COMPLEMENTAR Ne 037/2013 DE 27 DE SETEMBRO DE 2013

Rua 7 de Setembro, 720 - Centro - Telefax (042) 3653-1122
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PARECER TECNICO OPINATIVO

PREGAO PRESENCIAL N° 36/2021-PMRBI

ASSUNTO: Pedido de reequilibrio econdémico-financeiro apresentado pela empresa VANIA DE MATTIA
RUTHES DISTRIBUIDORA - ME.

RELATORIO

A empresa VANIA DE MATTIA RUTHES DISTRIBUIDORA — ME, participou do processo
licitatorio em epigrafe, vindo a ser vencedora do item n° 1 e no. 2 do lote 1 (Gas Liquefeito de
Petroleo - 13 KG e Gas Liquefeito de Petroleo - 45 KG, respectivamente) tendo firmado com
esta municipalidade a Ata de Registro de Pregos.

Contudo, a empresa apresentou pedido de reequilibrio em relagdo ao item n° 1 do lote 1,
sob o argumento de que o prego registrado para o item Gas Liquefeito de Petrdleo - 13 KG, foi
de R$ 98,00 apods o ultimo reequilibrio concedido pela administragéo, contudo apos isso ocorreu
uma elevacao no preco sendo que atualmente o prego registrado reduziu a margem de lucro da
empresa o que estaria potencialmente inviabilizando a continuidade no fornecimento do item.
Embasou suas alegagdes juntando documentos e finalizou pleiteando reequilibrio financeiro
para o item Gas Liquefeito de Petréleo - 13 KG, para R$ 102,27.

No afa de melhor elucidar a questédo, procedeu-se a diligéncias junto a outras empresas
do mesmo ramo tendo sido constatado que os precos praticados para o item sado bastante
superiores, inclusive em relagéo ao prego do reequilibrio financeiro pleiteado.

Diante da situagdo posta em tela, entendo necessario e prudente a concessdo do
reequilibrio econdmico financeiro, eis que demonstrado o aumento de prego do produto no
mercado.

DO MERITO

MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU
CNPJ/MF 95.587.770/0001-99 V4
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questédo afeta ao equilibrio econémico-financeiro do contrato administrativo esta
previsto na Constituicdo da republica, conforme depara-se no inciso XXI, do art. 37:

“Art. 37 (...)

XX| - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienagbes serédo
contratados mediante processo de licitagédo publica que assegure igualdade de condigbes a todos os concorrentes,
com clausulas que estabelegam obrigagbes de pagamento, mantidas as condigbes efetivas da proposta, nos
termos da lei, o qual somente permitiré as exigéncias de qualificacdo técnica e econbmica indispenséaveis a
garantia do cumprimento das obrigagbes.”

Abstrai-se do referido dispositivo que o equilibrio da equagao econdmico-financeiro &
considerado elemento essencial do contrato administrativo, por ser mecanismo apto a manter
as condicoes efetivas da proposta, constitucionalmente garantido ao particular contratado
qguando ocorrer risco de prejuizo por eventos futuros, incertos e excepcionais. Portanto trata-se
de uma caracteristica essencial do contrato administrativo reconhecida pela propria
Constituicdo no art. 37, inciso XXI ndo podendo ser elidida quando o caso atender ao exigido
pela lei.

A possibilidade de reviséo do contrato também esta prevista na Lei de Licitagbes e
Contratos, veja-se:

“Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes
casos:

()
I - por acordo das partes:
f

d) para restabelecer a relagdo que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a
retribuigdo da administragdo para a justa remuneragdo da obra, servico ou fornecimento, objetivando a
manutengé&o do equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato, na hipdtese de sobrevirem fatos imprevisiveis,
ou previsiveis porém de consequéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execugédo do ajustado, ou,
ainda, em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea econémica extraordinaria e
extracontratual. (Redagdo dada pela Lei n® 8.883, de 1994)

{..)
§ 6° Em havendo alteragdo unilateral do contrato que aumente os encargos do contratado, a

Administragéo devera restabelecer, por aditamento, o equilibrio econémico-financeiro inicial. “

No que é pertinente ao tema, interessante colacionar conceitos proferidos por |lustr§/s,7

MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU /
CNPJ/MF 95.687.770/0001-99

doutrinadores. Celso Antdnio Bandeira de Mello assim assevera: L’,l /
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“

. 0 equilibrio financeiro é a relagdo de igualdade formada, de um lado, pelas obrigagbes assumidas pelo
contratante no momento do ajuste e, de outro lado, pela compensagédo econémica que lhe correspondera.”

No mesmo diapaséo Hely Lopes Meirelles menciona: “O equilibrio financeiro ou equilibrio
econdmico, ou equagao econdmica, ou ainda equacéo financeira do contrato administrativo é a
relagao estabelecida inicialmente pelas partes entre os encargos do contratado e a retribuicdo
da Administragédo para a justa remuneragdo do objeto do ajuste. Essa relagdo encargo-
remuneragao deve ser mantida durante toda a execugdo do contrato, a fim de que o contratado
néo venha a sofrer indevida redugao nos lucros normais do empreendimento.”

Acerca da mesma matéria, Margal Justen Filho expde:

‘Uma vez verificado o rompimento do equilibrio econémico-financeiro, o particular deve provocar a Administragéo
para adogéo das providéncias adequadas. Inexiste discricionariedade

()

Devera examinar-se a situagéo originaria (a época da apresentagéo das propostas e a posterior. Verificar-se-a se a
relagdo original entre encargos e remuneragéo foi afetada. Em caso positivo, devera alterar-se a remuneragéo do
contratado proporcionalmente a modificagéo dos encargos.”

()

‘Existe direito do contratado de exigir o restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro do contrato, se e
quando vier a ser rompido. Se os encargos forem ampliados quantitativamente, a situagéo inicial estar4 modificada

(.-)

Significa que a Administragdo tem o dever de ampliar a remuneragéo devida ao particular proporcionalmente a
majoragéo dos encargos verificada. Deve-se restaurar a situagdo originaria, de molde que o particular ndo arque
com encargos mais onerosos e perceba a remuneragéo originariamente prevista. Ampliados os encargos, deve-se
ampliar proporcionalmente a remuneragéo. A regra foi expressamente consagrada no art. 58, § 2°, a propésito de
modificag&o unilateral do contrato, mas se aplica a qualquer evento que afete e equagédo econémico-financeiro.”

Destaca-se que a regra ora discutida é que a relagao encargo-remuneracgéo que deve ser
mantida durante toda a execugdo do contrato, assegurando-se ao contratado o direito da
relagdo inicialmente estabelecida.

O equilibrio econémico financeiro é a relagdo que se estabelece entre o conjunto de
encargos impostos ao particular (entrega, recebimento provisorio, recebimento definitivo,
tecnologia, pessoal, frete, encargos fiscais, etc.) e a remuneragédo pelo objeto contratado,
devendo ser mantido durante toda execugéo contratual, o percentual de lucro ou perda definido
pelo licitante, quando da apresentagao de sua proposta na licitagao. 7"}]

Pagirfa’3/de’4
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Importante esclarecer que, para que exista o direito ao restabelecimento de referido
equilibrio, faz-se necessario que ocorra algum fato, posterior a proposta, que venha a agravar
qualquer uma das partes contratantes, nos exatos termos do art. 65 da Lei de Licitagdes e
contratos. Neste sentido, a proposta inexequivel ndo seria razao para ocorrer a promogao do
restabelecimento, da mesma maneira, ndo podera dar ensejo ao restabelecimento, a omissao
de encargos incidentes sobre o objeto contratado, quando da proposta.

A manutengéo do equilibrio econémico-financeiro da relagédo contratual € um direito das
partes, uma vez que, sempre quando os encargos do contratado forem ampliados ou
diminuidos a situagéo original na proposta estara modificada, cabendo o restabelecimento do
contrato por meio de aditamento.

Portanto, asseverada esta tanto pelo art. 37 da Constituicdo Federal, quanto pela Lei das
Licitagbes 8.666/93, que havendo o rompimento do equilibrio econdémico-financeiro fixado
quando da assinatura do contrato, pela ocorréncia de fatos supervenientes, imprevistos e
imprevisiveis, impde-se seu restabelecimento.

Assim, considerando o aumento dos pregos praticados no mercado no caso em tela,
majorando o prego de comercializacéo dos itens, de modo que o fornecedor primeiro colocado
no processo licitatorio estard suportando prejuizo para de entregar os itens n° 01 do lote 1,
pelos pregos licitados/registrados, e reajustados, entendo ser possivel a aplicagcdo do
reequilibrio econémico financeiro do item para o percentual pleiteado.

CONCLUSAO

Por todo o exposto, consta-se COMPROVADA, ATESTADA E JUSTIFICADA, pelo setor
competente a existéncia aumento abrupto do produto-fip mercado razéo pela qual OPINO seja
deferido o reequilibrio econémico financeiro, na forma requerida, ou seja:

» item n°01, do lote 1 (GLP 13 Kg) de R§ 98,0 %éra R$ 102,27;

7

E o parecer, salvo melhor entendimento. /' / /

.Jﬁébnito do Iguagu, 12 de novembro de 2021.

,’/ .'/
Ricardo Corso
Procurador Municipal
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MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU - PR

CNPJ: 95.587.770/0001-99
RUA SETE DE SETEMBRO, N2 720 — CENTRO
Fone: (42) 3653-1122 - e-mail: prefeitura@riobonito.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

MEMORANDO INTERNO
Rio Bonito do Iguacu — PR, 12/11/2021

Ao Sr. Roberto Jose Kwapis
Departamento de Licitagdo

Referente: PEDIDO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO — PREGAO PRESENCIAL 36/2021
FORNECEDOR: VANIA DE MATTIA RUTHES DISTRIBUIDORA-ME.

Venho respeitosamente encaminhar a presente solicitagdo para as providencias
necessarias e para que seja iniciado o procedimento competente.
Documentos em anexo:
a) Solicitagdo da secretaria;
b) Dotacdo orgamentadria;
c) Parecer juridico;

Prefeltwra Minicipal de Rio Bonito do Iguagu,
Secretdria Municipal de Administracio
Depto. de Compras ¢ Licitagdes

Atenciosamente,

Elton  feweer

Eliton Kruger
Auxiliar Administrativo
DEPARTAMENTO DE COMPRAS




CNPJ 95 587 770/0001-99 e
Rua 7 de Setembro, 720 - Centro - Telefax (0**42) 653-1122

85340-000 - Rio Bonito do Iguagu - Parana

QUARTO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PRECQS N
71/2021-PMRBI, REFERENTE AO PREGAO PRESENCIAL N°.
36/2021-PMRBI, CELEBRADO ENTRE O MUNICiPIO DE RIO
BONITO DO IGUACU/PR E A EMPRESA VANIA DE MATTIA

RUTHES DISTRIBUIDORA - ME, CUJO OBJETO E O
FORNECIMENTO DE CARGAS DE GAS LIQUEFEITO DE
PETROLEO.

Aos 12 (doze) dias do més de novembro do ano de dois mil e vinte e um, o
MUNICiPIO DE RIO BONITO DO IGUACU, ESTADO DO PARANA, pessoa
juridica de direito publico interno, neste ato devidamente representado pelo
Prefeito Municipal, em pleno exercicio de seu mandato e funcdes Sr. SEZAR
AUGUSTO BOVINO, ¢ a Empresa VANIA DE MATTIA RUTHES
DISTRIBUIDORA - ME, com sede a Rua Vereador Heitor Safraider, 900, CEP
85.340-000, Centro, Rio Bonito do Iguagu, PR, inscrita no CNPJ sob n°.
23.503.433/0001-65, representada pela Sra. VANIA DE MATTIA RUTHES,
portadora da Carteira de Identidade RG n°. 540089916/SSP/SP ¢ CPF/MF sob o
n°. 054.955.529-38, resolvem aditar a ata de registro de pregos, de acordo com as
clausulas abaixo expressas:

CLAUSULA PRIMEIRA: DO VALOR: Fica acordado entre as partes o
restabelecimento da equag¢do econdmica-financeira referente ao fornecimento de
cargas de gds entre o Municipio de Rio Bonito do Iguacu ¢ a Empresa Vania de
Mattia Ruthes Distribuidora - ME, sendo que a partir desta data da assinatura do
presente termo aditivo a carga de gas peso 13kg passa para o valor R$ 102,27
(cento e dois reais e vinte e sete centavos).

CLAUSULA SEGUNDA: Este termo aditivo encontra-se amparado na Clausula
Terceira Pardgrafo Primeiro do Contrato e pelo artigo 65, inciso II, alinea "d" da
Lei Federal n°. 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas altera¢des posteriores.

do que pelas partes foi pactuado, firmou-se o presente
luas) vias de igual teor e forma.
o~

E, para vali
instrumento em

SEZAR U USTO BOVINO

VANIA DE MAATTIA RUTHES
Vania de Mattia Ruthes Distribuidora ME

Testemunhas:

l- 2w




Prefeitura Municipal de Rio Bonito do Igus

CNPJ 95 587 770/0001-99
Rua 7 de Setembro, 720 - Centro - Telefax (0**42) 653-1122

85340-000 - Rio Bonito do Iguagu - Parana

Extrato de Termo Aditivo para Publicacio
Pregdo Presencial n°. 36/2021-PMRBI
Ata de Registro de Pregos n°. 71/2021-PMRBI
Quarto Termo Aditivo
Contratante: MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU, ESTADO DO
PARANA, pessoa juridica de direito publico interno, neste ato devidamente
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercicio de seu mandato e
fungdes Sr. SEZAR AUGUSTO BOVINO.
Contratada: VANIA DE MATTIA RUTHES DISTRIBUIDORA - ME, com sede a
Rua Vereador Heitor Safraider, 900, CEP 85.340-000, Centro, Rio Bonito do
Iguagu, PR, inscrita no CNPJ sob n°. 23.503.433/0001-65, representada pela Sra.
Vania de Mattia Ruthes, portadora da Carteira de Identidade RG n°.
540089916/SSP/SP e CPF/MF sob o n°. 054.955.529-38.
DO VALOR: Fica acordado entre as partes o restabelecimento da equacgdo
econdmica-financeira referente ao fornecimento de cargas de gas entre o Municipio
de Rio Bonito do Iguagu e a Empresa Vania de Mattia Ruthes Distribuidora - ME,
sendo que a partir desta data da assinatura do presente termo aditivo a carga de gas
peso 13kg passa para o valor R$ 102,27 (cento e dois reais e vinte e sete centavos).
Data de Assinatura: 12/11/2021.
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ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU
PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJOS 3577701000199

Raua 7de Setembro, 120+ Centro- 2

1122 CEP. §5340.000.

PORTARIA N° 331/2021
. DATA: 17/111/2021

0 PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUAGU, ESTADO
DO PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIGOES LEGAIS, E EM ATENDIMENTO
AOARTIGO 67 DALEI FEDERAL N® 8.666/96,

RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR as pessoas infra relacionadas como fiscal e gestor
de Contrato no Artigo 67 da Lei

Federaln®B.666/93.

I —.Fica designado como fiscal da execugdo do Contrato
Administrativo n°. 54/2021-PMRBI, cujo objeto é a prestagéo de assessoria juridica

contenciosa nos autos n° 0000888-68.2016.8.16.0104, em tramite junto a Vara da *

Fazenda Publica de Laran]elras do SuIIPR a Servndora Pablica Sra. Lenir Baroni
Bernardi, e gest ao, Sr. Irineu Ferreira
Camilo.

Art. 2° Os Servidores mencuonadas ficam designados para
acompanhar e fiscalizar até o dodoobjetodo
contralo, para o qual foram responsabxhzadus, devendo ainda®

§ 1°Anotar em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com
a execugdo, determinando o que for necessario a regularizagdo das faltas ou
defeitos observados.

§2°As decisdes e que éncia do
representante deverao ser soliciladas a seus superiores em lempa habil para a
adocao das medidas convenienles.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo,
produzindo efeitos a partir da vigéncia do Contrato Administrativo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Rio Bonito do Iguagu-PR., em 17 de
7 1

abrode 2021. /

GUSTO BOVINO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUO BONITO DO IGUAGU

Rua 700 Sotomteo, 720
85340-000

CHPJ 95 587

ot
Fro Bortn do lgungu

00001.00
Tolutax (0°*42) 653-1122
g Porand

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 181/2021-PMRBI

99, com enderego a Rua 7 de Setembro, n°. 720,
representada pelo Prefeito Municipal Sr. SEZ.
portador de cédula de identidade #", 1.420.491

iy
i
{
|
|
|
E PREGAO PRESENCIAL N°.
|
|
|

acordo com o dispostono artigo 15 da Lel
Municipal n°,
4 A

872021-PMRBI

eitura Municipal de Rio Bomto do lpnagn. Estado do Parana. CNPIn®, 95.587.770/0001-
1

AR AUGUSTO BOVINO, brasileiro. casado,
P/OR ¢ CPEAMF o,
ederal 0, 8.666/93 ¢ suas all
1072007 de 28 de agosto de 2007 que. conjumiamente com as condides

A81.709-15. de
ocs e no Decreto

regem
aLicitante Vencedora,

Objeto: Registro de pregos para futura contral
reforma, consertos e vulcani

MERCIO DE
Fraron. CEP 8550
representada pelo S

enlrea Municipal ¢

o de empresa pai ealizar servigos de
i de pncus, para o periodo de 12 (doze) meses,

Consideram-se rcgmr'\(lm os pregos do Detentor da Ata: A empresa SULREAL
A. com sede na Via Lateral Dorico Tartari. n°, $830. Baimo
0 Pwm Branco. PR. inscrita no CNPJ sob n°.

81.478.513/0001-04,

vanor Sutili. portador da Carteira de Identidade RG n. 2.049.454

ESTADO DO PARANA

MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGT

PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ95 58777010001

i, Rt 7 de Seteunbru, 730- Ceutro Telefax (0%442)654 1122 CEP 58340000 Rio Bomtodo gnacu- PR

PORTARIA N° 332/2021
DATA: 22/11/2021

. O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUACU, ESTADO
DO PARANA, NO USO DE SUASATRIBUIGOES LEGAIS,

RESOLVE:

CONCEDER LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE, a
servidora Sra. JANILSE NUNES FRANCO, ocupante do cargo de Provimento
Efetivo de Professor, ficando concedida pelo prazo de 49 (quarenta e nove) dias,
compreendendo o periodo de 28/10/2021 a 15/12/2021, conforme Atestado Médico
apresentado pela referida servidora juntamente com o Relatério de Exame Médico
Pericial, em conformidade com o artigo 81 e seguintes da Lei Complementar n®
018/2001 de 23 de maio de 2001, (Estatuto dos Servidores Priblicos Municipais)

Gabinete do Prefeito Municipal de Rio-Bonito do Iguagu-PR., em 22 de

novembro de 2021, /e//m
- /,-é/
SE: UGUSTO BOVINO
' Prefeito Municipal

ESTADO DO PARA:
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU

PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ95 587170 0001.99

- R 7de Selewbeo, 720- Centro- Tlefyx (0%*42)653-1122-CEP 55340000 oo Bowniodolguicu- PR

PORTARIA N° 334/2021
DATA: 22/11/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUACU, ESTADO
DO PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, E EM ATENDIMENTO
AOARTIGO 67 DALEI FEDERAL N°8.666/96,

RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR as pessoas infra relacionadas como fiscal e gestor
de Atas de Registro de Pregos em atendimento aos dispostos no Artigo 67 da Lei
Federal n° 8.666/93.

I - Fica como fiscal da da Ata de Registro de
Pregos n°. 178/2021-PMRBI, cujo cbjeto & a prestacao de servicos de Arbitragem, o
Servidor Publico Sr. Valtencir Safraider e como gestora a Secretaria Municipal de
Educacao, Cultura e Esportes a Sr. ElianaAna Dal Castel de Oliveira.

1l = Ficam designados como fiscais da execugdo das Atas de Registro
de Pregos n°. 179/2021-PMRBI, n°. 180/2021-PMRBI e n°. 181/2021-PMRBI cujo
objeto & a reforma, conserlo e vulcanizagdo de pneus, os Servidores Publicos, Sr.
MaxlmlnnArmlllalo e 0 Sr. Valdecir Gawlik, e como gestores:

de Obras e L . o Secretario Sr.

Edson Rcdnga Camargo

de Cultura e Esportes, a
SacvelanaSr‘ El|aneAna Dall Cas(elde thelra
e Meio Ambiente, o

Secretario Sr. Hamlllcn Belloni:

pela Secrelarna Municipal de Viagao, o Secretario Sr. Luiz Fernando
Moreira.

Art. 2° Os Servidores mencionados ficam designados para
acompanhar e fiscalizar alé o encerramento e/ou conclus&o do objeto, para os quais
foram responsabilizados. devendo ainda:

§1° Anolar em reglslra prcpno(odas as ocorréncias reIacnonadas com
a das faltas ou

dsfelms observados.

§ 2°As decisbes e p| que é do
representante deverdo ser solicitadas a seus superiores em lempo habil para a
adogao das medidas convenientes.

. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo,
produzindo efeitos a partir da vigéncia das Atas de Regislro de Pregos.

Gabinete do Prefeito Municipal dey‘acmio do lguagu-PR., em 22 de

Novembro de 2021.
zﬁ{"

SEZ( AUGUSTO BOVINO
Prefeito Municipal -

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BONTTO DO

CNPJ 65 587 770/0001.09
Rua 7 do Sotombio, 720 - Canim Tolola (0°*42) 653.1122
40.000 -~ o Bonto do lguogu - Porand

Exirato de Termo Aditivo p.un Publicagio

Pregio Presencial 1°. 36/2021-PMRI
Ata de Registro de Pregos n°. 71/2021-PMRBI
. Quarto Termo Aditivo
Comratante: MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU, ESTADO DO PARANA.
pessoa juridica de direito piblico interno, neste ato devidamente representado pelo Prefeito
Municip cmplumc\mcmlndcwcu|||and‘|lncﬁ|nyncsSr ARAUGUSTO BOVINO.
VANIA MATTIA RUTHES DISTRIBUIDORA - ME. com sede & Rua
L 900, CEP 85.340-000, Centio, Rio Bonito do Iguagu, PR. inscrita

| Contval
Vereador Heitor Safiaider
no CNPJ sob n® 23.503.433/0001-65. representada pela Sra. Vania de Mattia Ruthe:

le RG 1. S10089916/8SP/SP ¢ (]

portadora da Carteira de Identid PIME sob o n".
054.955.529-38.

DO VALOR: Fltn acordado entre as partes o da equagio

financeiva referente ao fornecimento de eargas de gas entre o Municipio de Rio Bonito
do Tguagu ¢ a Empresa Vania de Mattia Ruthes Dlslnbludam - ME, sendo que a parth
desta data da assinatura do presente termo aditivo a carga de gis peso 13kg passa para
ovalorRS 102,27 (cento e dois reais e vinte e sete cenfavos).

Data de Assinatura: 12/11/2021.

msctho My
atribuiges que the confeea Muniei

! da Crtanga

RESOLVE:

André Candid

A2 = Fiaa Resoltglo entr em viior ma data de sus public

Presidente CAIDC

Adulescente -~ CMDCA. b0 wso de suas

N LS00 e 20 de marge de 2019,

R Bonito do luagn 23 de Novembrs de 2021

\

a Licitante Vencedora

Objeto: Remsuo de pxe;os pﬂn prcsrapn de servigos de arbitragem de competigoes
realizadas p

Consideram-se registrados os pregos do Detentor da Ata: A empresa HL MANICA LTDA.
com sede na Avenida dos Pioneiros. 687, sala 02. CEP 85.470-000, Centro, Catancluvas,.
PR, inscrita no CNPJ sob n°. 43.633.330/0001-27, representada pelo St. Femando Luiz
Manica, portador da Carteira de Identidade RG 1°. 8.825.492-9 SSP/PR e CPF/MF sob o

n°. 068.. <l7 299-62. a saber:
Prego total
10000 25, 2.500,0¢

Tie Servigor -

~15

coNTRATAcAo DE EMPRESA P/ REALIZAR
SERVICOS DE ARBITRAGEM (FUTSAL FEM)
[Contratago de empresa para prestachio de servicos de
rbitragem do Campeonato Municipal de Futsal Feminino
Livre. sendo: Equipe composta por: 02 (dois) Asbitros ¢ 01
[(um) Mesdrio; Tempo de durago dos jogos: 50 minutos,
(divididos em 02 (dois) periodos de 20 minutos
fcronometrados e intervalo de 10 minutos: Realizagdo dos
liogos: Petiodo da noite ¢ nos finais de semana.
CONTRATACAO DE EMPRESA P/ REALIZAR
SERVICOS DE ARBITRAGEM (FUTSAL MAS)
[Contratago de empresa para prestagio de servigos de
larbitragem do Campeonato Municipal de Futsal Masculino
[Livre, sendo: Equipe composta por: 02 (dois) Asbitros ¢ 01
() Mesdrio: Tempo de duragdo dos jogos: S0 minutos.
divididos em 02 (dois) periodos de 20 minutos
lcronomctrados ¢ intervalo de 10 mintos; Realizagdo dos
liogos: Periodo da noite € nos finais de semana,

SERVICO

[CONTRATACAO DE EMPRESA P/ REALIZAR
[SERVICOS DE ARBITRAGEM (SUB-13)

|Contratagdo de empresa para prestagio de servigos de
inrbitragem do Campeounto Municipal de Futsal Masculino
ISub-13, sendo: Equipe composta por: 02 (dois) Arbitros ¢ 01
(um ) Mesdnio: Tempo de durago dos jogos: 40 minutos,
ivididos em 02 (dois) periodos de 15 minutos
leronometrados ¢ intervalo de 10 minutos: Realizagho dos
jogas: Periodo da noite e nos finais de semana

UN [ 100,00 2,500.0

-]

UN| 50,00 1.250,0¢

.
SSP/PRe CPIME sobon®. 337.611 329-72. asaber: i - 1
Lot[Tte| = Produto/Servico Marca [ Un [ Qude [ Prego [ Prego total i PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BONITO DO 1GUACU |
e |mi |’ = » { L ¥ |
|1 |RECAPAGEMA FRIO PNEU 10.00-20 [VIPAL 180.00[530.00 ps.a0000 | | C T
i IDESENHO BORRACHUDO Recapagem RuaTon Soamoro 720 - Caoo - Tl (0°12) 6331122
frio pricit 10,00 - 20 desenho LL bormchndo H 5140 o0 Bonto do gag Pavani |
{ [profndidade da borracha 17 mm, com | !
registro no INMETRO. i
1 [12 |[CONSERTO PNEU C/ MONTAGEM E [VIPAL UN [20,00 450,00  19.000.00 | Ratificagao de Tuexigibilidade
|__| _|[DESMONTAGEM TIP TOP VD 09 i O Municipio de Rio Bouito do Ieuagu — Parand torma piiblico a |
u [CONSERTO PNEU C/ MONTAGEM E /IPAL N 20,00 (430,00 [8.600,00 { INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO n®. 6/202[-PMRBI. para a prestagio de assessoria
DESMONTAGEMJIETOP.VD 10 | Juridica contenciosa nos autos n. 0000888-68.2016.8.16,0104. eny trimite junto 4 Vara da |
[VULCANIZACAO PNEU 10.00 - 20 [WIPAL___[UN 60,00 [145.00 [8.700.00 | Fazeuda Piiblica de Laranjeiras do Sul/PR, através da empresa CLEMERSON MERLIN |
IRECAPAGEM A QUENTE PNEU 12.4 - 24 [VIPAL  [UN [30.00 [1.040,00 [31.200.00 | CLEVEADVOGADOS ASSOCIADOS, insctita no CNPI/MF sob 1. 05.065.897/000 1 - |
sy i sl s L b | com sede na Rua Ivo Ledo, 1° 693. CEP §0.030-180. Centro Civico, Curitiba, PR, pelo valor
;’Eg',"'y:GEMAQ';";;”E P':,';U TR T 7 Vot s oy o oy o total de R 125.000,00 (cento e vinte ¢ cinco mil reais), tenda em vista os termos do art, 25, da
Recapagem 2 quente preu 18.4- 26 ) : ! Lei Federal n°. 8.666/93. Rio Bonito doTguagu, PR. 16 denovembro de 2021. |
rofundidade da borracha 40 mm. 1 |
P CAPAGEM A QUENTE PNEU 18.4 - 30 |VIPAL, 0.00 [1.650.00 [s5.50000 | 3 |
[Recapagem a quente pnen 16.4 - 30 A4 . §
pmﬁ:xd%dnde i Bonaehi'tS o I AGUSTO BOVING i
7 [F |RECAPAGEM A QUENTE PNEU 12580 |VIPAL _ [UN [10.00 [655.00 [1965000 | | o Municipal j
X 18 Recapagem a quente pneu 12.5/80 x 18 |
da borracha 1 Smm.
7|15 [VULCANIZACAO PNEU 12.4-24 TPAL__[UN [6.00 220,00 | 1
2|18 |VULCANIZAGAO PNEU 18.4-26 TPAL _UN 00 [100.00 |1.60000 | | PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO RONITO DO IGUACT |
[ [19_[VULCANIZAGAO PNEU 18.4-30 [VIPAL__|UN [600 {1000 [2.610.00 | R~ |
221 [VULCANIZACAO PNEU 125/80X 18 |VIPAL __[UN [5.00 [209.00 _[33600 | !
2 ;3 [RECAPAGEM A QUENTE PNEU 14 - 175 [VIPAL [N [5.00 [530.00 [1.240.00 05 T o e e T a2 |
14 LONAS
[RECAPAGEM A QUENTE PNEU 23.1 - 26 [VIPAL __[UN [6.00 [2.530.00 [15.18000 | | |
12LONAS i §
|35 [VULCANIZACAG PNEU 14- 17,5 FIPAL 00_[126.00_[156,00 i Extralo de contrato i
—F e = - Contralo Administrativo 1. $4/2021-PMRBI
|26 [VULCANIZACAO PNEU 23.1-26 VIPAL _ JUN |6.00 [540,00 [3.240.00 | Inexigibilidade 1. 6:3021-PMRBI |
.,.OTALI 3157620 Contratante: MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU, inscrito no CNPI n. inscritono |
CNPI . 95.587.770/0001-99. com enderego a Rua 7 de Sctembro, n. 720, Centro. Rio |
As despesas rlELoxTum:sdnssu\'lcns objeto desta licitagdo. correrdo porconta das seguintes Bonito do Iguagn — PR. neste ato representada pelo Prefeito Muuicipal. Sr. SEZ2 {
dnlncﬁcs orGamenti B 0. . 1
S | SON MERLIN CLEVE ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no
;f’ o | S0l . 05.065.89710001-55. com sede na Raa v Letio 693, CEP 80.830-105. |
0.39.00.00 | Centro Civico, Cu PR. neste ato representadn pela socia Dra. ANA CAROLINA DE |
CAMARGO CL! brasileira. advogada. portadora da Cartena de Identidade o |
23:4.756-0/PR. inscrita no CPF 1°.072.482.859-19. residente ¢ domiciliada na cidade de
Curitiba, PR. |
IS A Objeto: Presiagio de assessorin juridica contenciosa nos antos n.  0000888- |
| 8.2016-3.3.90.39. U” 00 68,2016 8.16.0104. can trivmite junto i Vaa da Fazenda Piiblica de Lataiciras do SubPR.
| nw) 103+ ns no) 1 36]_00[)3,201(1 90.39.00.00 Valor lom] RS 125, 000 Ou(cmmcuurnccmcmmlxmls)
1850-104-06-001-12.361.0008.2016-3.3.90.39.00.00) Potagd
1860-504-06-001-12.361.0008.2016-3.3.90.39.00.00 CUTIVOMUNICIPAL, !
2570-000-06-001-12.361. 90.39.00.00 i |
2580-103-06-001-12.361.0008.2021-3.3.90.39.00.00 | : ARIADE - RACAO |
2590-104-06-001-12.361.0008.2021-3.3.90.39.00.00 | $00-000-03-003-01.122.0003.2006.3.3.39.00.00 |
SECRETARIADEAGROPECARIAE MEIO AMBIENTE ! 210-504-03-0 00,00 |
38204 ‘"’“ 08-001-2 90.39.00.00 | Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses a partir da assinatura. |
3 001 90.39.00.00 | Dala de assnatira: 17/112021.

RE Tf\Rl‘\DL"“‘k A0 _ i Foro: Comarca de Larameiras do Sul - PR, j
1110-000-09-001-26.782.0020.2036-3.3.90.39.00.00 | ]
4120-504-09-001-26.782.0020.2036-3 3.90.39.00.00 i
Datadaassinatura: 22/11/2021, | - — ===

PREFEITURA MUNICIPAL DF. RIO TONITO DO IGUACU
SEZARAUGUSTOBOVINO ! 4
Prefeito Municipal | CNPJ 45 587 770/0001-9
| Rua 7do Satombr, 770 Conta Tolofue (6%42) 553 1172
| 1IvANORSUTILI i 340.000 Ro Banio o guogu Parand
| DetentordaAta |
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS N°, 178:2021-PMRBI
= e ey PREGAO PRESENCIAL N°. 83/2021-PMRBI
i Prefeiia Municipal de Rio Bonito do Teuagn, Estado do Parana. CNPJ n°. 95.587.770/0001 -
kel S———— | 99, com enderego i Rua 7 de Setembro, n”. 720, Centro, Rio Bonito do fgnagi - PR, nestc alo
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE ~ CMOCA ‘; representada pelo Prefeito Municipal St. SEZAR AUGUSTO BOVINO, brasileiro, casado,
| portador de cédula de identidade n°. 1.420.491/SSP/PR ¢ CPFME n°. 333.481.709-15. de
. | acardo com 0 disposto no artigo 15 da Lei Federal n°. 8.666/93 ¢ suas alteragdes ¢ no Decreto
RESOLUCAO X" 1272021 I»Ipmupal 1° 14072007 de 15‘ "F agosio de I’()07 gnt‘Luujmnmml_m_. col .\s\ﬁ:;::l:st:]ns
| i A ale




